ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО7 «11» сентября 2018 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Фарафоновой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

с участием государственных обвинителей Соломатова В.Н., Москалева М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Масляного Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-301/2018 года по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ задержан в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункта «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Данные преступления совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В один из дней июня 2017 года ФИО1, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства - сотовый телефон «Самсунг S8+». imei: №, №, отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт под названием «aushka.biz», занимающийся реализацией оптовых партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором зарегистрировался под именем «vania222@aulegal.biz», и в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств, за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. При этом, согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо, выступающее в качестве поставщика, посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическими средствами. После этого, ФИО1 должен извлечь и забрать из тайника «закладки» с наркотическими средствами и разложить их в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать место нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», ФИО1 должен был, используя информационно телекоммуникационной сеть «Интернет», отправить фотографии с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами на сайт «aushka.biz», а неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную есть Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1 на территории 

<

адрес>.

В целях финансового обеспечения совместной противоправной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 внес на виртуальный номер счета неустановленного лица, действующего на сайте «aushka.biz» в платежной системе «Qiwi-банк» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» залог в сумме 5000 рублей за получение оптовой партии наркотических средств. При этом в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», занимающееся реализацией оптовых партий наркотических средств, предложило ФИО1 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателям, на номера киви кошельков 

<

***>, 9655369738, находящихся в пользовании ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz» используя никнейм «bossfeau@auleal.biz», посредством переписки с ФИО1 в сети «Интернет» сообщило последнему о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством в районе ИК №, расположенной по дороге, ведущей в 

<

адрес>, а именно синтетического вещества метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-иидазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой более 0,48 гр.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», прибыл к автодороге, ведущей в 

<

адрес>, где в соответствии с полученной информацией от неустановленного лица, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с наркотическим средством - производным метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 0,48 гр, которое перенес в автомашину «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона и незаконно с целью последующего совместного с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», перевез с автодороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В продолжении своих преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта производного наркотического средства на территории 

<

адрес>, поместил в виде «закладки», которую сделал в 2,8 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 10 метрах вправо указанной дороги, в лесном массиве, у основания ели на земле, имеющего координаты геолокации 59.915176, 60.088118, упакованное в виде свертка из фольги наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,48гр.. После чего ФИО1, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, действующим на caйте «aushka.biz», используя сотовый телефон «Самсунг S8+», imei: №, №, сфотографировал, описал место нахождение заложенной закладки с наркотическим средством и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» оператору сайта «aushka.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. После чего, неустановленное лицо - оператор сайта «aushka.biz», действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 должно было сообщить через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» потребителям наркотических средств место, куда ФИО1 поместил наркотическое средство для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 58 минут, ФИО8, используя свой сотовый телефон с доступом в информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», обратился на сайт «aushka.biz», где сделал заказ на приобретение для личного потребления, синтетического вещества метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,48 гр., после чего ФИО8 посредством денежного перевода произвел оплату неустановленному лицу, действующему на сайте «aushka.biz», на счет №, используя систему оплаты «Visa QIWI Wallet», денежные средства в размере 1080 рублей.

Неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», получив подтверждение об оплате наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО8 посредством сообщения в сети «Интернет» месторасположение тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое ранее заложил с целью сбыта ФИО1, а именно: в 2,8 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 10 метрах вправо указанной дороги, в лесном массиве, у основания ели на земле, имеющего координаты геолокации 59.915176, 60.088118.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, получив от оператора сайта «aushka.biz» данные о местонахождении тайника с наркотическим средством, приехал к месту тайника, сделанному ФИО1, расположенному в 2,8 км от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 10 метрах вправо указанной дороги, в лесном массиве, у основания ели на земле и имеющего географические координаты 59.915176, 60.088118, где отыскал закладку с наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,48 гр., упакованное в сверток из фольги. Указанный сверток, с находившимся в нем наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол--3- карбоксамидо)бутановой кислоты ФИО8 забрал с собой, а впоследствии незаконно сбыл ранее знакомому ФИО9.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 58 минут до 19 часов 26 минут ФИО9 был задержан сотрудниками отделения полиции № МО МВД РФ «Краснотурьинский» в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО9 было изъято наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,48 гр., которое ему незаконно сбыл ФИО8, а ФИО8 незаконно сбыл ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующем на сайте «aushka.biz».

На основании Постановления. Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в последующих редакциях) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,48 гр., которое незаконно сбыл ФИО1 является крупным размером.

Кроме этого, в один из дней во второй декады сентября 2017 года ФИО1, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства - сотовый телефон ««Самсунг S8+», imei: №, №, отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт под названием «aushka.biz», занимающийся реализацией оптовых партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором зарегистрировался под именем «vania222@aulegal.biz», и в ходе переписки в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств, за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

При этом согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо, выступающее в качестве поставщика, посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическими средствами. После этого ФИО1 должен извлечь и забрать из тайника - «закладки», содержащие наркотические средства, и разложить их в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», ФИО1 должен был, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправить фотографии с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами на сайт «aushka.biz», а неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1 на территории 

<

адрес>.

В целях финансового обеспечения совместной противоправной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 внес на виртуальный номер счета неустановленного лица, действующего на сайте «aushka.biz», в платежной системе в сети «Интернет» залог в сумме 5000 рублей за получение оптовой партии наркотических средств. При этом, в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», занимающееся реализацией оптовых парий наркотических средств, предложило ФИО1 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателем, на номера «киви - кошельков» 

<

***>, 9655369738, находящихся в пользовании ФИО1.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщило ФИО1 о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством, находящегося около объездной дороги на 

<

адрес>, а именно: синтетического вещества 2-(4-йодо-2.5- диметоксифенил) - (2-метоксибензил) этанамин, являющегося наркотическим средством - производным 2-(2,5-диметоксифенил)-М-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,0233 гр..

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», прибыл к объездной дороге на 

<

адрес>, где в соответствии с полученной информацией от неустановленного лица, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, у объездной дороги на 

<

адрес> отыскал тайник - «закладку» с наркотическим средством производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,0233 гр., представляющую собой сверток из фольги, в котором находились меньшие по размеру свертки из фольги, с упакованными в каждый сверток синтетическим веществом 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-(2-метоксибензил) этанами, являющееся наркотическим средством - производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N- метоксибензил) этанамина, массой 0,0044 гр., 0,0043гр., 0,0042 гр., 0,0032 гр., 0,0032 гр., 0,0040 гр., а общей массой не менее 0,0233 гр.. После чего, ФИО1 наркотическое средство производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,0233 гр., перенес в автомашину «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона и перевез из 

<

адрес> на указанной машине под его управлением в 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего совместного с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», сбыта путем «закладок» жителям 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на территории 

<

адрес> в районе ОАО «Серовский завод ферросплавов» в лесном массиве недалеко от автодороги, ведущей с ОАО «Серовский завод ферросплавов» на 

<

адрес>, ФИО1. действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующем на сайте «aushka.biz», выполняя отведенную ему роль в сбыте наркотического средства, разложил для последующего незаконного сбыта в условленные сокрытые места наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил)этанамина, общей массой не менее 0,0233 гр., расфасованные на разовые дозы, каждая из которых была упакована в сверток из фольги. При этом ФИО1 сделал фотографии места закладок с разложенными в них наркотическим средством и указал географические данные мест нахождения закладок с наркотиком, а именно: 59°37'09"-60°32'38", 59°37'09"-60°32'36'', 59°37'13"-60°32'36", 59°37'12"-60°32'37": 59°37'11-60°32'40", 59°37'14"-60°32'34", 59°37'12"-60°32'37", передав эти данные с помощью имеющегося у него телефона «Самсунг S8+», imei: №, № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператору сайта «aushka.biz», после чего вернулся в 

<

адрес> по месту своего жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 58 минут сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Серовский» в ходе осмотра места происшествия - лесного массива у дороги за ОАО «Серовский завод ферросплавов» в 

<

адрес> по географическим данным: 59°37'09''-60°32'38'', 59°37'09''-60°32'36'', 59о37'13"-60°3236", 59о37'12"-60°32'37'', 59°37'11"-60°32'40", 59о37'14"-60°32'34", 59°37'12"-60°32'37" были обнаружены шесть закладок с синтетическим веществом 2-(4-йодо-2,5-диметоксифеиил)- (2-метоксибензил) этанамин, являющимся наркотическим средством - производным 2- (2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой 0,0044 гр., 0,0043гр„ 0.0042 гр., 0,0032 гр., 0,0032 гр., 0,0040 гр., а общей массой не менее 0,0233 гр., находящимися в свертках из фольги, которое ФИО1, поместил в «закладки» с целью последующего совместного сбыта путем «закладок» жителям 

<

адрес> с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz». Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и лицо, действующее на сайте «aushka.biz», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Серовский» и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в последующих редакциях) наркотическое средство 2-(2.5- диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Кроме этого, в один из дней первой декады сентября 2017 года ФИО1, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства - сотовый телефон «Самсунг S8+», imei: №, №, отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт под названием «aushka.biz», занимающийся реализацией оптовых партий наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором зарегистрировался под именем «vania222@aulegal.biz», и в ходе переписки в сети «Интернет» вступил с преступный сговор с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств, за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. При этом, в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», занимающееся реализацией оптовых партий наркотических средств, предложило ФИО1 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателям, на номера киви-кошельков 

<

***>, 9655369738, находящихся в пользовании ФИО1.

При этом, согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо, выступающее в качестве поставщика, посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическими средствами. После этого, ФИО1 должен извлечь и забрать из тайника «закладки» с наркотическим средством и разложить их в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать место нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», ФИО1 должен был используя технические средства - сотовый телефон «Самсунг S8+», imei: №, №, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправить фотографии с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами на сайт «aushka.biz», а неустановленное лицо, действующее группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенным ФИО1 на территории 

<

адрес>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действующее на сайте «aushka.biz», используя никнейм «hoss@aulegal.biz», посредством переписки с ФИО1 в сети «Интернет» сообщило последнему о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством, находящимся в лесном массиве у автодороги между городами Карпинск и Краснотурьинск, а именно синтетического вещества метиловый эфир 3,3-диметил-2-( I -(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-З- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 4,11 гр, упакованное в полимерный сверток. После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», прибыл в лесной массив у автодороги между городами Карпинск и Краснотурьинск, где в соответствии с полученной информацией от неустановленного лица, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой более 4,11 гр., упакованное в полимерный сверток, которое перенес в автомашину «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона и незаконно с целью последующего совместного с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», перевез в 

<

адрес>.

В продолжении своих преступных действий, направленных па сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта производного наркотического средства на территории 

<

адрес>, поместил в виде «закладки», которую сделал в лесном массиве автодороги в районе ОАО «Серовский ферросплавный завод», упакованное в виде свертка из фольги наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 4,11 гр.. После чего ФИО1, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, действующим на caйте «aushka.biz», используя сотовый телефон «Самсунг S8+», imei: №, №, сфотографировал, описал место нахождение заложенной закладки с наркотическим средством и переслал отредактированные данные через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» оператору сайта «aushka.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. После чего, неустановленное лицо - оператор сайта «aushka.biz», действующее группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, должно было сообщить через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» потребителям наркотических средств место, куда ФИО1 поместил наркотическое средство для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим на сайте «aushka.biz», управляя автомобилем «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, приехал в 

<

адрес> в лесной массив за автодорогой в районе ОАО «Серовский завод ферросплавов» для того, чтобы разложить новую партию наркотического средства, приобретенного им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующим на сайте «aushka.biz». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при помещении в тайник наркотического средства из новой партии, обнаружил, что в ранее сделанном им тайнике, с помещенным в него наркотическим средством, находится полимерный сверток, с упакованным в него наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1НI-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 4,11 гр., которое из тайника, сделанного ФИО1, наркозависимыми лицами забрано не было. Обнаружив в ранее сделанном им тайнике наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3:карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 4,11 гр., упакованное в полимерный сверток, ФИО1 забрал и перенес в его автомашину «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, которое поместил в дверцу автомашины, продолжая хранить в его автомашине и приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, управляя автомобилем «Лада приора» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, в 

<

адрес> был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» и сопровожден к отделу полиции 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Краснотурьинский» в ходе осмотра автомобиля «Лада приора» государственный регистрационный знак А 472 EX 196 региона, припаркованной на стоянке у здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в левой дверце автомашины был обнаружен и изъят полимерный сверток, с упакованными в него синтетическим веществом метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам - производным метилового эфира 3-метил-2-( 1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 4,11 гр., которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом на сайте «aushka.biz», незаконно хранил с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, но не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включая все смеси, в состав которых оно входит и его производные, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты массой 4,11 гр., является крупным размером.

В суде подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания, данные им на стадии предварительного расследования, в ходе которого он пояснял:

Что в начале лета 2017 года рассчитался с работы и стал подрабатывать в такси, ездил на автомобиле ВАЗ-2173 - Лада-Приора, черного цвета государственный регистрационный А472ЕХ 96 регион, принадлежащей на праве собственности его супруге. От пассажиров узнал о том, что есть сайт «aushka.biz», где можно приобрести наркотические средства, а также можно найти работу курьером. Он пришел домой, где со своего сотового телефона «Samsung Galaxy S8+» через приложение «Плей Маркет» установил на телефон программу «Браузер», чтобы зайти на сайт «аушка», на сайте зарегистрировался под логином «vania222», получив доступ на сайт, в котором создал учетную запись- «vania222@aulegal.biz». Затем в этом приложении оператор сайта «http//aushka.biz» под ником «boss@aulegal.biz» написал ему и сообщил, что надо ввести пароль, чтобы он (ФИО3) появился в его контактах и смог с ним переписываться. На главной странице сайта «аушка» была информация о том, что требуются курьеры, он выбрал 

<

адрес>, имелась вакансия курьера, за одну закладку (которую раскладывал курьер) было обещано 250-300 рублей. Оператор «boss@aulegal.biz» сообщал, что для устройства на работу, необходимо внести залог в размере 5000 рублей. Он согласился и со своего qiwi-кошелька № (зарегистрированного на него), привязанного к номеру телефона, которым он пользовался, перевел на указанный оператором qiwi-кошелек денежные средства в размере 5000 рублей, через приложение «QiwiWalle». Сначала перевел деньги по 5000 рублей на два номера: № и №, которые получил от оператора сайта, а в последующем получал от оператора сайта от этих номеров деньги за то, что раскладывал закладки с наркотиком, в том числе как в 

<

адрес>, так за его пределами. После чего оператор «boss@aulegal.biz» сообщил, что деньги пришли, а также пояснил, что сообщит всю необходимую информацию, о том, что необходимо будет делать. Через 5-10 минут «boss@...» «скинул ему работу», пришло сообщение в программе «Хабер» на учетную запись с ссылкой, при открытии там были Гугл - карты, координаты GPS. описание, где необходимо забрать «клад» - сверток с наркотическим веществом, которое ему (ФИО3) нужно было разложить в 

<

адрес>, как работать, а так же место с закладкой с наркотиком, которую необходимо будет забрать. Так он стал работать кладчиком наркотиков от сайта «aushka.biz». В его обязанности входило, забирать оптовую закладку с наркотическим средством, место оптовой партии ему сообщат оператор, и раскладывать ее на розничные закладки для покупателей. Места сделанных закладок он определял сам, ему оператор только говорил сколько по количеству закладок нужно сделать в городах Серове, Краснотурьинске, Волчанске.

В конце августа 2017 года, от оператора сайта в программе «Хабер» получил сообщение со ссылкой, указание места «клада», в 

<

адрес> в районе колонии №. В этот же день он забрал «клад» - фольга в форме шара, в котором находилось 10 маленьких свертков фольги круглой формы. Он поехал на своем автомобиле в 

<

адрес>, ему пришло сообщение, что необходимо сделать около десяти закладок в 

<

адрес>, район не обозначался. По пути в 

<

адрес> он решил сразу поехать в сторону озера Каменки, расположенного возле территории асфальтового завода. На своем автомобиле приехал к грунтовой дороге в сторону оз. Каменки (направо от дороги в сторону асфальтового завода), где оставил автомобиль, прошел пешком, где разложил десять закладок за деревьями, за камнями, за покрышками от колес. Сфотографировал каждое место «закладки», сделал описание, указал координаты и отправил сообщение оператору «boss@...». Примерно через неделю на его - кошелек № поступили денежные средства, которые он потратил на нужды семьи.

С ФИО4 он знаком, знает, что ФИО8 потребляет курительные смеси. С его участием производили выход на то место, где он в конце августа 2017 года сделал закладку с наркотиком, работая от сайта «аушка». Он указал место закладки, сделанной им, а именно в лесном массиве у дороги прикопанным под елкой в районе Каменки в районе асфальтового завода, за 

<

адрес>, пояснял, что сделал закладку с наркотиком, наркотик был упакован в сверток из фольги в виде шара (том 3 л.д. 116-120, 138-142).

Так же, с начала июня 2017 года он стал работать кладчиком наркотиков от интернет-магазина «aushka.biz», чтобы заработать деньги. Он скачал на свой телефон приложение «1М+», в котором создал учетную запись «vania222@aiilegal.biz». Затем в данном приложении оператор написал от сайта http//aushka.biz под никнеймом boss@aulegal.biz и сказал ввести пароль, что бы он (ФИО1) появился в его контактах и смог с ним переписываться. Оператор boss@aulegal.biz сказал, что для устройства на работу, необходимо внести залог 5000 рублей и он (ФИО1) перевел на указанный оператором qiwi-кошелек денежные средства в размере 5000 рублей, через приложение QiwiWallet. В его обязанности входило, забирать оптовую закладку с наркотическим средством и раскладывать ее на розничные закладки для покупателей. За свою работу он получал зарплату, а именно 250-300 рублей за одну закладку. Зарплату получал через qiwi-кошельки № и №, зарегистрированные на его имя. Полученные денежные средства от продажи наркотических средств он переводил со своих qiwi-кошельков на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оплачивал услуги сотовой связи. В дальнейшем полученные за сбыты наркотических средств денежные средства он тратил на личные нужды, покупал одежду детям, покупал продукты питания, оплату кредита, коммунальных платежей. Закладки раскладывал в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В конце августа 2017 года, либо начале сентября 2017 года, он получил от оператора boss@aulegai.niz ссылку на фотографии и описание места оптовой закладки, которая находилась в лесном массиве по старой дороге соединяющей 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он съездил и забрал данную закладку, в которой находилось 50 маленьких свертков из фольги с наркотическим средством. Все 50 закладок он должен был разложить по заданию оператора boss@aulegal.biz на территории 

<

адрес>. Он всегда старался раскладывать закладки с наркотическими средствами в одних и тех же местах, чтобы облегчить свою работу. Данные 50 свертков с наркотическим средством он разложил в районе ПАО «СЗФ» в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ от оператора boss@aulegal.biz он получил задание забрать оптовую закладку, которая находилась по закрытой из-за провала дороги в лесном массиве в р-не 

<

адрес> около 

<

адрес>. Забрав данную закладку, 20 закладок, он должен был разложить в 

<

адрес>, 10 в 

<

адрес> и 40 штук в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ решил разложить закладки с наркотическим средством в те же места, куда закладывал ранее. В районе ферросплавного завода он разложил закладки с наркотиком, находившийся на «марках», как и было запланировано. Как он говорил ранее, старался делать закладки с наркотиком в одном и том же месте в районе ферросплавного завода, а точнее недалеко от автодороги, ведущей от ферросплавного завода в сторону кладбища, по другую сторону автодороги находились гаражи. При закладке наркотика он на своем телефоне отмечал географические координаты каждой закладки, которые отсылал вместе с фотографиями через приложение «Jabber» оператору boss@aulegal.biz. После того как в 

<

адрес> заложил все закладки с наркотическими средствами, он вернулся в 

<

адрес> (том 3 л.д. 122-125, 134-136. 143- 145).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 добровольно пояснил, что показания подтверждает, вину признает, в содеянном раскаивается.

Суд считает возможным положить показания ФИО1 в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с УПК РФ, даны в присутствии его защитника-адвоката, после разъяснения всех последствии дачи показаний и права отказаться от дачи показаний, они подтверждены подсудимыми в судебном заседании, подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного 

пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью исследованных судом, согласующихся между собой, допустимых и достаточных доказательств.

В связи с неявкой свидетелей в судебное заседание, в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания не явившихся свидетелей: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО26, ФИО15.

Показания свидетеля ФИО10, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым, проживала с мужем ФИО16, у них имеется четыре совместных ребенка. Они с супругом ведут совместное хозяйство, он активно участвует в воспитании детей, дети его очень любят. В августе 2017 года муж уволился из-за произошедшего конфликта на рабочем месте. У мужа ФИО1 имелась в пользовании банковская карта ПАО «Сбербанк России» с номером №. У нее в собственности находился автомобиль ВАЗ-2173 «Лада приора» в кузове черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 472 ЕХ» 196 региона, которым управлял, в том числе и ее супруг. Муж записан в страховке и имел право управления автомобилем. В конце 2017 года автомашину она продала и сейчас транспортного средства нет. О том, что ее супруг на протяжении нескольких месяцев занимался продажей наркотических средств она узнала только от сотрудников полиции 

<

адрес>. Муж по данному факту ничего не рассказывал. Домой ничего подозрительного не приносил. После увольнения с работы муж на машине подрабатывал в частном «Такси» и приносил домой по 10000-20000 рублей в неделю, а иногда и больше. Работал в такси по разным городам, в зависимости от того куда нужно было отвезти клиента, а именно и по 

<

адрес>. У нее, в связи с этим вопросов к мужу, по поводу происхождения денег, которые он приносил, не возникало. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время муж не появился дома. Она пыталась до него дозвониться, он сначала не брал трубку, а потом вообще телефон отключился. На следующий день ей от жителей 

<

адрес> стало известно, что мужа задержали сотрудники полиции за наркотики. Она позвонила в полицию, от сотрудников полиции ей стало известно, что в 

<

адрес> ее супруга задержали сотрудники полиции и при досмотре автомашины, обнаружили наркотическое средство в виде какого-то табака, в связи с чем, он и был задержан. О том, что супруг на территории 

<

адрес> раскладывал закладки с наркотическим средством ей стало известно от следователя. Ей супруг об этом ничего никогда не рассказывал. Муж вел себя привычно для нее, никогда не приходил в возбужденном или опьяненном состоянии. Может предположить, что муж занялся распространением наркотиков, для того что бы приносить деньги в семью, прокормить и одеть детей и ее (том 1 л.д. 145-146).

Показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он присутствовал понятым при производстве личного досмотра, задержанного сотрудниками полиции гр. ФИО5. В ходе личного досмотра последнего у ФИО5 были изъяты два чека оплаты «Киви банка», упакованные в конверт, сотовый телефон. приспособление для употребления наркотических средств и полимерный пакет с веществом, упакованный в отдельный конверт. Задержанный пояснил, что в изъятом пакетике находится курительная смесь, которую он приобрел в «закладке» для личного употребления, заказав наркотик через «Интернет» (том 1 л.д. 169-170).

Показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает оперуполномоченным в ОП № МО МВД РФ «Краснотурьинский». ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 поступило сообщение от оперативного дежурного дежурной части ОП № МО МВД России «Краснотурьинский» о том, что по адресу 

<

адрес> в последнем подъезде находится мужчина в неадекватном состоянии. По прибытию на место в подъезде находился молодой человек, как было установлено ФИО9, с признаками наркотического опьянения. Последнего доставили в отдел полиции, приглашены двое понятых, в присутствии которых у ФИО9 изъяли приспособление для употребления наркотических средств, пакетик с наркотическим средством, 2 квитанции оплаты «Киви». Наркотик, изъятый у ФИО5 был упакован в бумажный конверт и опечатан. В ходе изъятия ФИО5 пояснил, что он в день его задержания, т.е. ДД.ММ.ГГГГ сделал заказ наркотика для личного потребления на сайте, после чего наркотическое средство забрал закладкой в 

<

адрес> (том 2 л.д. 136-164).

Показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, в конце августа 2017 года, точную дату не помнит, утром ему на № позвонил знакомый ФИО5 и предложил скинуться деньгами на курительную смесь. У него денег не было и он обратился к своему знакомому ФИО1 на №, чтобы занять денег в сумме 1 100 рублей на несколько дней, на какие цели, не пояснял. В этот же день ФИО1 перевел ему (ФИО8) на номер киви-кошелька № деньги 1 100 рублей. После чего он встретился с ФИО9, которому передал 1 100 рублей. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, со своего сотового телефона «LG» зашел на сайт «aushka.biz». На данном сайте у него был личный кабинет, он был зарегистрирован под логином vchl23. пароль vch 123456. На данном сайте он сделал заказ - курительную смесь - табак Абцент, массой 3 грамма на сумму 1 100 рублей, сначала с ФИО9 хотели взять 5 грамм курительной смеси, но было только три грамма. Здесь же он перевел денежные средства в сумме 1 100 рублей со своего киви-кошелька № на номер киви-кошелька +7 747..., дальше номер не помнит, указанный на сайте. На сайте он нажал «проверить оплату», ему высветился адрес - координаты геолокации, фото (две елки, пустырь, рядом с елкой поддоны), указание места закладки и ее описание, было написано «видим елку как на фото, за ней прикопан фольга-шар», точное содержание сообщения не помнит. После чего он один на такси поехал в сторону Волчанского механического завода, далее дорогу водителю говорил по данным навигатора на сотовом телефоне, в который ввел данные геолокации, указанные в сообщении с сайта «aushka.biz». Он приехал в лес в раной карьера «Каменка», по координатам геолокации и фото, нашел нужную елку, за ней увидел у ее основания место, где была рыхлая земля, то есть определил место закладки визуально. На данном месте на глубине примерно 1 см под землей он обнаружил шарик из фольги, который развернул, там был пакет типа зип-лок, в котором находилось вещество похожее на табак, пакет был заполнен веществом на треть. Пакет с веществом он привез домой и позвонил ФИО9, сказал подойти и забрать свою долю. После этого он у себя дома в ванной комнате разделил пакет с веществом, который забрал «закладкой», при этом себе высыпал на газету половину пакета, а для ФИО9 оставил половину в этом же пакете зип-лок. Когда пришел ФИО9 он в подъезде своего дома на лестничной площадке между первым и вторым этажами передал ФИО9 пакет с курительной смесью. Они немного употребили наркотика, после этого ФИО9, забрав пакет с оставшейся курительной смесью, ушел (том 2 л.д. 228-229).

В отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ Карпинским городским судом 

<

адрес> внесен приговор.

Показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, примерно 2-3 года назад познакомился с ФИО8, вместе ранее употребляли наркотические средства - курительные смеси. С его слов знает, что курительные смеси он приобретает через сеть Интернет на сайте «Аушка». ДД.ММ.ГГГГ утром решил приобрести курительную смесь, созвонился с ФИО8, спросил, есть ли у него возможность помочь в приобретении наркотического средства - курительной смеси. Он ответил утвердительно. ФИО8 сообщил, что минимально на сайте есть вес 3 грамма, по цене 1 300 рублей. ФИО8 попросил прийти к нему домой. При встрече с ФИО8 он передал ФИО8 деньги, и он закажет на сайте наркотик, нужно будет подождать, когда он (ФИО8) заберет закладку. При разговоре с ФИО8 у последнего на столе лежал телефон, на экране телефона была открыта страница сайта «аушка», ему известно, что данный сайт предназначен для приобретения наркотических средств. После этого ФИО8 попросил его уйти, обещал перезвонить. Через некоторое время они с ФИО8 созвонились. ФИО8 сообщил, что забрал наркотик, предложил встретиться на улице. При встрече с ФИО8 последний передал ему (ФИО9) полимерный прозрачный пакет типа зип-лок, в котором находилось наркотическое средство. Он зашел в подъезд 

<

адрес>, где употребил часть наркотического средства, которое ему передал ФИО8, путем курения. Впоследствии его задержали сотрудники полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д. 215-216).

В отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ Карпинским городским судом 

<

адрес> внесен приговор.

Показания свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проверке показаний ФИО8, который пояснил, что в конце августа 2017 года заказал через интернет наркотик, часть которого потом передал ФИО9, может показать место нахождения закладки с наркотиком. На служебной машине по указанию ФИО8 проехали в лесной массив, расположенный за территорией Волчанского завода (ВМЗ). Проехав в лес от завода в лесном массиве в 200 метрах от поворота автодороги, ФИО8 указал на хвойное дерево - елку, поясняя, что у этого дерева находилась «закладка» с наркотиком, поясняя, что первоначально откопал землю около дерева, нашел сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с наркотиком (том 2 л.д. 171-172).

Показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при проведении следственного действия-проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1. По указанию ФИО1 они проехали в лесной массив, расположенный в северной части 

<

адрес>. ФИО1 указал на лесную дорогу справа и пояснил, что летом 2017 года, точнее дату не помнит, он приезжал на указанную им дорогу один раз для того, чтобы разложить «закладку» с наркотиком. Со слов ФИО17 в районе этого места он сделал несколько закладок с наркотическим средством, каждая закладка была сверху упакована в сверток из фольги в виде шара, т.е. округлой формы. Затем ФИО17 от поворота на лесной дороге указал дерево, стоящее по краю поляны. Он пояснил, что за этим деревом у основания он прикопал одну из закладок с наркотиком, упаковка была округлой формы, сверху была из фольги, рядом с деревом лежали деревянные поддоны. ФИО17 рассказал, что, сделав закладку, сфотографировал место ее нахождения. Кроме этого, ФИО17 указал место, где он приобрел оптовую «закладку» с наркотиком, работая кладчиком от сайта «Аушка», место нахождения оптовой закладки находилось у объездной дороги на 

<

адрес> (том 2 л.д. 230-233.

Показания свидетеля ФИО26, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В сентябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> по имени ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических средств путем разложения закладок от интернет сайта "aushka.biz", занимающегося незаконной реализацией наркотиков, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ими был осуществлен выезд в служебную командировку в 

<

адрес>, с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным распространением наркотических средств и его задержания. Таким образом сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно ГКОН МО МВД России "Краснотурьинский" в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле "Лада Приора", государственный регистрационный знак "А 472ЕХ/196 RUS" задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>7, являющийся закладчиком наркотических средств в интернет - магазине "aushka.biz". В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон' фирмы "Samsung", при просмотре содержимого которого подтверждены данные о том, что ФИО1 работал кладчиком наркотических средств от интернет - магазина "aushka.biz" (том 1 л.д. 156-158).

Показания свидетеля ФИО15, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым, она работает в должности следователя СО МО МВД РФ «Краснотурьинский». У нее в производстве находилось уголовное дело №, возбужденное по факту незаконного сбыта наркотического средства гр. ФИО8. При производстве предварительного следствия от сотрудников ГКОН МО МВД РФ «Краснотурьинский» поступил рапорт о том, что к совершению данного преступления причастен ФИО1 житель 

<

адрес>, работающий курьером - «кладчиком» наркотических средств от интернет-магазина "aushka.biz". В ходе предварительного следствия ФИО8 пояснял, что приобрел наркотик, заказав его с помощью «Интернета» на сайте "aushka.biz" и сообщил место, где впоследствии забрал наркотик в закладке, сообщая, что это было в лесном массиве у дороги, ведущей в сторону озера Каменка 

<

адрес>. Впоследствии, с участием ФИО8 она в присутствии двух понятых и защитника ФИО8 произвела выход, на место приобретения ФИО8 наркотического средства. ФИО8 пояснял, что приобрел наркотик, который был упакован в сверток из фольги округлой формы. Также, в рамках расследования уголовного дела, она в присутствии защитника допрашивала ФИО1, который подтверждал, что работал курьером от интернет магазина "aushka.biz", в его обязанности входило забирать оптовую партию наркотика, а затем раскладывать наркотик по разовым дозам на территории городов Краснотурьинска, Волчанска, Карпинска, ФИО7, после чего сообщать оператору сайта "aushka.biz" о местах, сделанных им закладок с наркотическим средством. ФИО1 пояснял, что в конце августа 2017 года забрал оптовую партию с наркотиком, разовые дозы наркотика были упакованы в свертки из фольги округлой формы. С участием ФИО1 в присутствии его защитника был проведен выход на место, где он на территории 

<

адрес> раскладывал закладки с наркотическим средством. ФИО3 сообщал, что сделал несколько закладок с наркотиком, который был упакован в сверток из фольги округлой формы, закладки помещал в лесном массиве по грунтовой дороге в сторону озера Каменка 

<

адрес>. При этом ФИО8 и ФИО1 указывали на одно и то же место, ФИО8 указал на хвойное дерево, возле которого он забрал закладку с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО1 указал, что в этом месте он делал закладки с наркотиком в конце августа 2017 года. Таким образом, при проведении следственных действий было установлено, что наркотик ФИО8 сбыл именно ФИО1, т.к. оба лица указали на одно и то же место закладки с наркотиком. Впоследствии уголовное дело №, возбужденное по факту сбыта наркотического средства ФИО8, по ходатайству защитника ФИО1 было передано на соединение в СО МО МВД РФ «Серовский», т.к. в производстве СО МО МВД РФ «Серовский» находились уголовные дела, возбужденные в отношении ФИО1.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапорт следователя СО МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО18. зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства ФИО8, выявлен факт незаконного сбыта ФИО8 наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-З-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,48 грамма, что является крупным размером (том 2 л.д.122)

- рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, зарегистрированный в КУСГ1 № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что совместно с ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» задержан ФИО1, передвигавшийся на автомобиле ВАЗ-2173 «Лада приора» с государственным регистрационным знаком «А 472 ЕХ» 196 региона, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств, работающий закладчиком наркотиков от интернет-магазина «Aushka.biz». В ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Aushka.biz» и адреса тайников с наркотическим средством, помещенным в тайники-закладки ФИО1 (том 2 л.д. 36).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО20 о том, что в ходе оперативного сопровождения по уголовному делу №, возбужденному по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства ФИО8, установлено, что преступление совершено ФИО1, который работал от сайта «htt://aushka.biz» (том 2 л.д. 114).

- рапорт оперуполномоченного УР ОП № ФИО12, о том, что в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> находится ФИО9, у которого изъято приспособление для употребления наркотических средств и пакет с наркотическим средством, которое ему сбыл ФИО8, а ФИО8 незаконно сбыл ФИО1 (том 2 л.д. 130).

- протокол личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО9 изъято приспособление для употребления наркотических средств и пакет с наркотическим средством, изъятое упаковано в конверты и опечатано (том 2 л.д. 132).

- справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в пакете, изъятое у ФИО9, которое ему сбыл ФИО8, а ФИО4 незаконно сбыл ФИО1, является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,48 гр. (том 2 л.д. 137-138).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в пакете, изъятое у ФИО9, которое ему сбыл ФИО8, а ФИО8 незаконно сбыл ФИО1, является наркотическим средством- производным метилового эфира 3-метил-2-( 1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,46 гр. (том 2 л.д. 144-146).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, с упакованным в него наркотическим средством- производйым метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое у ФИО9, которое ему сбыл ФИО8, а ФИО8 незаконно сбыл ФИО1 (том 2 л.д. 148-149).

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО8 указал место в лесном массиве у дороги к оз. 

<

адрес>, а именно хвойное дерево, у основания которого он ДД.ММ.ГГГГ забрал закладку с наркотиком, упакованным в сверток из фольги круглой формы, поясняя, что заказал наркотик на сайте «аушка» (том 2 л.д. 195-201).

- протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и 14.11.2017

с участием его защитника ФИО6, в ходе проведения проверки показаний ФИО1 указал место приобретения наркотика для последующего его сбыта, когда он работал курьером - раскладывал наркотики, от интернет магазина «аушка». ФИО1 указал место у объездной дороги в лесном массиве за 

<

адрес>, где он приобрел в тайнике оптовую партию наркотика, сообщил, что после этого сделал закладку с наркотиком вдоль дороги к озеру Каменка. ФИО1 сообщил, что наркотик находился в свертке из фольги и когда он его раскрыл, то там находилось много разовых доз, каждая из которых была в свертке из фольги круглой формы. Далее ФИО1 показал место у дороги в лесном массиве в районе оз. Каменка за волчанским заводом, где он раскладывал закладки с наркотиком, работая курьером сайта «аушка». ФИО1 указал на хвойное дерево и рассказал, что в этом месте он в конце августа 2017 года сделал одну из закладок с наркотиком, наркотик находился в свертке из фольги круглой формы, наркотик прикопал у основания дерева, после чего отправил оператору сайта данные о местонахождении закладки с наркотиком (том 2 л.д. 236-245).

- протокол осмотра документов - информации о телефонных соединениях с абонентского номера, которым пользовался ФИО1, в ходе осмотра установлено, что за указанный период времени между ФИО1 и ФИО8 имеются неоднократные телефонные соединения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы, выход в интернет с №, которым пользовался ФИО1 зафиксированы, выход в интернет с №, которым пользовался ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ начало и окончание базовых станций находится в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ начало базовых станций находится в 

<

адрес>, затем в 

<

адрес> и заканчивается в 

<

адрес>, что подтверждает показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия о том, что он забрал оптовую закладку с наркотиком, которую разложил по разовым дозам в городах Волчанск, Краснотурьинск, ФИО7 (том 3 л.д. 5-30).

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - денежных средств с киви-банка, подключенному к №, которым пользовался ФИО1, при осмотре установлено, что ФИО1 переводил денежные средства в сумме по 5000 рублей 26.06.2017и ДД.ММ.ГГГГ на номера 79321273032 и 77472842415 соответственно, что подтверждает показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия о том, что он переводил денежные средства суммами по 5000 рублей, чтобы начать работать курьером от интернет магазина «аушка». Осмотром также установлено, что ФИО1 получал денежные средства посредством перевода денег через систему киви-кошелек, после того, как раскладывал наркотик, частью полученных денежных средств оплачивал услуги сотовой связи на № и №, которой пользовался, а также переводил денежные средства на принадлежащие ему банковские карпа № и №. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с киви-кошелька № (пользователь ФИО8,) производится перевод денежных средств на №, которым пользовался ФИО1 в сумме 2000 рублей и 1100 рублей соответственно (том 3 л.д. 36-42).

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объеме, а действия подсудимого судом правильно квалифицируются по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Свою позицию суд обосновывает следующим образом:

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору нашло свое подтверждение, так как ФИО1 действовал по предварительной договоренности с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым они заранее договорились о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили роли, последний, выступающий а качестве поставщика, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическими средствами. После чего, ФИО1 данное наркотическое средство должен разложить в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места расположения наркотических средств («закладок»). После ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был отправить данные фотографии с местами «закладок» на сайт «аушка», а неустановленное лицо, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сбыть наркотические средства наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1. Данный факт подтверждается показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО26, ФИО21 и не опровергается самим подсудимым ФИО1.

Так же, вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, которые были оглашены и подтверждены им в судебном заседании. Данные показания, согласуются между собой и иными доказательствами по делу, добыты в соответствии с требованиями закона, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется.

Законных оснований для оборота наркотических средств у ФИО1 не имелось.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,48 гр., является крупным размером, а само наркотическое средство включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного

части 3 статьи 30, пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью исследованных судом, согласующихся между собой, допустимых и достаточных доказательств.

Свидетель ФИО22, в судебном заседании пояснил, что работает в ГКОН МО МВД России «Серовский» по линии незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему с ФИО23 от сотрудников ГКОН МО «Краснотурьинский» поступила информация о задержании ФИО1 на территории 

<

адрес>. При осмотре телефона ФИО1 имеется информация, подтверждающая его причастность работы курьером от интернет - магазина, занимающегося распространением наркотических средств, а именно адреса с описанием предполагаемых мест закладок с наркотиком как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>. Места предполагаемых закладок с наркотиком были переданы посредством электронной передачи информации на сотовый телефон. Было получено семь мест с описание предполагаемых мест закладок с наркотиком, где были указаны данные по географическим координатам и описано место нахождения закладки. Получив информацию они с ФИО23 пригласили двух понятых, разъяснив им необходимость и порядок проведения мероприятия. ФИО23 в своем телефоне ввел ссылки, отправленные ему оперативными работниками 

<

адрес>, обнаруженными в телефоне ФИО1, в адресную строку, и по ним через программу в интернете получили фотографии мест с изображением мест и описанием их, т.е. получили место нахождения закладок, установили, что эти места находятся за ферросплавным заводом в 

<

адрес>. Вместе с понятыми они проехали на места, полученные с телефона, изъятого у ФИО1, всего было указано семь мест с описанием мест закладок и указанием их местонахождения по географическим координатам.

ДД.ММ.ГГГГ они проехали по всем адресам, полученными посредством электронной передачи информации. А именно проехали за ферросплавный завод, на автодорогу, находящуюся между заводом и 

<

адрес>, в этом районе находились железобетонные и металлоконструкции от ранее строившегося завода. Они осмотрели места по географическим координатам: 59°37,13''-60°32'.36'', 59°37'12''-60°32'37", 59°37'12"-60°32'37'', 59°37'11-60°32'40", 59°37'14''-60°32'40''. В ходе осмотра были изъяты свертки из фольги, которые упаковывались по отдельным конвертам. Он составлял осмотр - место нахождения обнаруженных закладок с веществом, предположительно с наркотическим средством и делал фотографии мест, где обнаруживали «закладку» - сверток из фольги. Только в одном месте ничего обнаружено не было, но зафиксировали, что у основания хвойного дерева разрыта почва, т.е. из этой закладки уже кто-то забрал сверток. При рассмотрении собранного материала назначили исследование изъятого вещества и экспертом было подтверждено, что в обнаруженных закладках находился наркотик. Собрав материал по факту обнаружения закладок с наркотическим средством он передал его в СО МО МВД РФ «Серовский» для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ.

Кроме этого, от коллег в 

<

адрес> узнали, что они отработали с ФИО1, поэтому ДД.ММ.ГГГГ они съездили за ФИО1 и доставили его МО МВД РФ «Серовский». Находясь у них в кабинете ФИО1 сообщил о своей готовности к сотрудничеству и попросил оформить ему явку с повинной, в которой собственноручно описал совершенные им преступления, а также сообщал о том, что делал закладки в 

<

адрес> в районе ферросплавного завода и данные места закладок имеются в его сотовом телефоне. Кроме этого, забрал одну старую, положенную им «закладку» с наркотиком, перенес наркотик в свою машину и этот наркотик у него затем изъяли сотрудники полиции. Далее ФИО1 был доставлен к следователю для производства с ним следственных действий.

В связи с неявкой свидетелей в судебное заседание, в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания не явившихся свидетелей: ФИО24, ФИО25, ФИО23, ФИО26, ФИО27.

Показания свидетеля ФИО24, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятого при выезде на места, где могут находиться закладки с наркотиком. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо проехать в район Саровского ферросплавного завода, т.к. именно там по их информации могут находиться места с закладками наркотика. Сотрудники полиции пояснили, что в его присутствии они осмотрят места, полученные ими с телефона подозреваемого в сбыте наркотиков. Сотрудник полиции показал телефон, в котором находились данные о местоположении закладок, была указана геолокация закладок, которых было 7. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму участвующему понятому, что необходимо подтвердить факт осмотра места обнаружения закладки и результаты осмотра. После чего вместе с сотрудниками - полиции Макиевским и Жевняком, а также при участии второго понятого они проехали на 1 разъезд. У Жевняка был телефон, в котором имелись места закладок по геолокации и он через соответствующую программу, говорил куда нужно проехать. Так они проехали на автодорогу, ведущую от ферросплавного завода к 

<

адрес>. На противоположной стороне от автодороги находились кооперативные гаражи. На машине заехали ближе к недостроенным цехам, расположенным между СЗФ и 

<

адрес> и уже пешком далее ходили по тем местам, которые были указаны в телефоне, имеющемся у Жевняка. В его присутствии был осмотрен участок местности, расположенный по геолокации 59.620012, 60.543645, имеющий географические координаты: 59°37'12", 60°32'37''. На этом участке местности, согласно составленного протокола, между деревьями находился камень небольшой, подкопав у этого камня сотрудники полиций в их присутствии обнаружили сверток из фольги, сверток не разворачивали. Сотрудник полиции обнаруженный сверток из фольги поместили в бумажный конверт, конверт заклеили и опечатали, составили соответствующий протокол. Далее осмотрели участок местности, расположенный, согласно составленного протокола по геолокации 59.619753, 60.544431, имеющий географические координаты: 59°37'11", 60°32'40". На этом участке местности, согласно составленного протокола, у основания хвойного дерева, был прикопан сверток из фольги, который не разворачивали, а поместили в бумажный конверт, который заклеили и опечатали. Далее осмотрели участок местности, расположенный, согласно составленного протокола, по географическим координатам: 59°37'09"-60°32'36"(данные по геолокации 59.619210, 60.543577). На этом участке местности, согласно составленного сотрудниками полиции протокола, под стеклянной бутылкой находился слегка прикопанный сверток из фольги, который также был помещен в конверт, заклеен и опечатан. Далее осмотрели участок местности, расположенный, согласно составленного протокола, по географическим координатам: 59°37'12"-60°32'37'' (данные по геолокации 59.620298, 60.543788). На этом участке, согласно составленного протокола обнаружена металлическая банка, подняв которую и откопав немного почву был обнаружен аналогичный из фольги. Обнаруженный сверток из фольги был упакован в бумажный конверт и опечатан. Затем осмотрели участок местности, расположенный по географическим координатам: 59°37'14''-60°32'34" (по геолокации данные 59.620797, 60.542905). На осматриваемом участке, согласно составленного протокола, лежали большие камни, они спустились в овраг и у основания хвойного дерева был обнаружен прикопанный аналогичный предыдущим сверток из фольги, который сотрудники полиции изъяли и упаковали в отдельный бумажный конверт. Далее осмотрели участок местност и, расположенный, согласно составленного протокола, по географическим координатам: 59°37'13"-60°32'36" (данные по геолокации 59.620261, 60543794).. На осматриваемом участке, согласно составленного протокола, лежала покрышка от колеса грузового автомобиля, рядом находилась картонная коробка и около нее кусок кирпича. Под ним сотрудниками полиции был обнаружен прикопанный слегка сверток из фольги, аналогичный по внешнему виду с предыдущими, который сотрудник полиции поместил в отдельный бумажный конверт и опечатал. Далее осмотрели участок местности, расположенный, согласно составленного протокола, по географическим координатам: 59°37'09"-60°32'38". На этом участке местности, согласно составленного протокола, находилось хвойное дерево, у его основания была разрыта почва, было видно, что ее разрыли недавно. Сотрудники полиции также осмотрели этот участок местности, но ничего обнаружено не было. Все «закладки», обнаруженные сотрудниками полиции ему и второму понятому демонстрировались, упаковывались в их присутствии, скреплялись их подписями. После каждого осмотра сотрудники полиции составляли протокол осмотра участка местности, с которым ознакомили их - понятых, участвующих в осмотре: Ознакомившись с составленными протоколами и убедившись, что в него внесены верные данные, он расписался в нем. Затем они вернулись в отдел полиции. Сотрудники полиции говорили, что сбытчик наркотиков, который делал закладки, не является жителем г. ФИО7, его личных данных не называли (том 1 л.д. 147-149).

Показания свидетеля ФИО25, данные им в ходе предварительного расследования, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО24 (том 1 л.д. 150-152).

Показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в ГКОН МО МВД России «Серовский» по линии незаконною оборота наркотических средств. В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, исполнение поручений в рамках уголовных дел.

ДД.ММ.ГГГГ он с о/у ФИО22 находился в служебном кабине Аз 30 МО МВД России «Серовский». В дневное время от сотрудников ГКОН МО «Краснотурьинский» им проступила информация о том, что ими на территории 

<

адрес> задержан гражданин ФИО1 по подозрению в незаконном распространении наркотических средств, у которого в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон «Samsung» в котором была обнаружена и зафиксирована путем фотосъемки информация с координатами мест предполагаемых закладок с наркотическим средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Фотография экрана телефона с координатами мест предполагаемых закладок с наркотическими средствами, обнаруженными в телефоне «Samsung» изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1, находящихся на территории 

<

адрес>, была перенаправлена сотрудниками ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» на принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 5» через приложение «WhatsApp», которая была автоматически сохранена в папку «фото» в памяти его телефона, с целью дальнейшей проверки мест по указанным координатам и с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Также ему на телефон был прислан фотоснимок экрана телефона задержанного ФИО1, на котором было зафиксировано семь мест с описанием предполагаемых мест закладок с наркотиком, где были указаны географические координаты широта и долгота, описание мест, а именно следующая информация: «Вы (vania222@aulegal.biz) 24 адрес 59°37'09"-60°32'38" фото httр://рi.xxxels.org/image/gg 1 p5khp1/ на прямую видим елочку взади елочки прикопан фольга; 25 адрес. 59°37'09"-60°32'36'' возле елок видим зеленую бутылку как на фото http://pixxxels.org/image/iokz70dip/ под бутылкой прикопана фольга; 26 адрес. 59°37'13”-60°32'36" фото http://pixxxels.org/image/mc5bgtd41/ видим как на фото видим возле коробки кусочек кирпича под кирпичем прикопана фольга фото http://pixxxels.org/image/x092pni3p/; 27 адрес. 59°37Т2''-60°32'37'' видим как на фото hUp://pixxxels.org/image/c5wq7tqqd/ видим банку как на фото под банкой прикопана фольга фото http://pixxxels.org/image/78i5mpor9/; 28 адрес. 59°37'12''-60°32'37'', видим две елочки как на фото http://pixxxels.org/image/ir9gl611 / промеж их по середине прикопана фольга сверху лежит камень; 29 адрес. 59°37'П"-60°32'40" фото http://pixxxels.org/image/5sc8ibb85/ видим елку как на фото взади елки прикопана фольга; 30 адрес. 59о37'14''-60°32'40" за камнями видим сразу елку взади елки прикопана фольга фото http://pixxxels.org/image/9zlobe07p/».

Получив данную информацию они с ФИО22 пригласили в служебный кабинет двух понятых, которым разъяснили, что была получена информация о предполагаемых местах закладок с наркотическими средствами, что необходимо будет проехать по данным координатам и провести осмотры мест происшествий с целью отыскания и изъятия наркотических средств, а им как понятым необходимо подтвердить факт проведения этих осмотров и их результаты. Он в своем телефоне через браузер ввел электронные адреса, которые были указаны в описаниях к координатам указанным на присланном фото экрана телефона ФИО1 и по ним через программу в интернете были получены фотографии мест с изображением мест закладок и их описанием, т.е. получили место нахождения закладок, установили, что эти места находятся за ПАО «Серовский завод Ферросплавов». Вместе с понятыми они проехали па места, полученные с телефона, изъятого у ФИО1, всего было указано семь мест с описанием мест закладок и указанием их местонахождения в виде координат.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с о/у ФИО22 и понятыми ФИО28 и ФИО24 проехали по всем местам имеющим вышеуказанные координаты, полученные посредством электронной передачи информации, а именно проехали за ПАО «Серовский завод Ферросплавов», на автодорогу, находящуюся между территорией завода и 

<

адрес>. В этом районе находились железобетонные и металлоконструкции от ранее строившегося завода. Они осмотрели места по указанным выше координатам. В ходе осмотра были обнаружены прикопанными по ориентирам, совпадавшим с описанием мест нахождения закладок, полученным с телефона, изъятого у ФИО1, и изъяты свертки из фольги, которые они не раскрывали, а каждый помещали в отдельный бумажный конверт, который заклеивали и опечатывали в присутствии понятых. Также о/у ФИО22 составлялись протоколы осмотров - мест нахождения обнаруженных закладок с веществом, с указанием географических координат и геолакаций мест их обнаружения, так же места обнаружения закладок были зафиксированы путем фотосъемки. Из семи имеющихся координат, в шести были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. Только в одном месте обнаружено ничего не было, но зафиксировали, что у основания хвойного дерева разрыта почва, т.е. из этого места уже кто-то забрал закладку.

По сверткам, обнаруженным в закладках были назначены исследования, по результатам которых установлено, что в свертках находились марки с производным наркотического средства. Собрав материал по факту обнаружения закладок с наркотическим средством ФИО22 материал был передан в СО для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ.

Кроме этого, от коллег в ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО22 узнал, что они полностью провели все мероприятия с задержанным ФИО1, поэтому они ДД.ММ.ГГГГ на служебной автомашине съездили в 

<

адрес>, забрали ФИО1 и доставили его в МО МВД России «Серовский». Находясь у них в кабинете ФИО1 сообщил о своей готовности к сотрудничеству и попросил оформить ему явку с повинной, в которой собственноручно описал совершенные им преступления, а именно то, что он работал кладчиком наркотиков от магазина «aushka.biz», в его обязанности входило получать оптовую закладку с наркотическим средством, после чего он раскладывает закладки с наркотиком на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также он сообщил о том, что делал закладки в 

<

адрес> в районе ПАО «Серовский ферросплавный завод» и данные места закладок имеются в его сотовом телефоне, который у него был изъят в ходе личного досмотра. Кроме этого он забрал одну старую закладку, положенную им ранее, перенес закладку с наркотиком в свою машину, после чего этот наркотик у него был изъят сотрудниками полиции при задержании и осмотре его автомашины (том 1 л.д. 159-162).

Показания свидетеля ФИО26, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В сентябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических средств путем разложения закладок от интернет сайта "aushka.biz", занимающегося незаконной реализацией наркотиков, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ими был осуществлен выезд в служебную командировку в 

<

адрес>. с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным распространением наркотических средств и его задержания. Таким образом, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГКОН МО МВД России "Краснотурьинский" в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле "Лада Приора", государственный регистрационный знак "А 472ЕХ/196 RUS" задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. 5-7, являющийся закладчиком наркотических средств в интернет-магазине "aushka.biz".

Кроме того в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон фирмы "Samsung", при просмотре содержимого которого в приложении "Джаббер" были обнаружены сообщения от аккаунта "vania222@aulegal.biz" с координатами мест закладок в количестве семи штук, а именно: 59°37'09''-60°32'38", 59°37'09''-60°32'36'', 59°37ТЗ''- 60°32'36", 59°37'12"-60°32'37'', 59о37'11"-60°32'40", 59°37Т4"-60°32'34", 59°37'12"-60°32'37", которые были запечатлены на фотокамеру и приложены к протоколу личного досмотра. При введении данных координат в сотовый телефон было установлено, что места закладок находятся на территории 

<

адрес>. Данная информация незамедлительно была передана сотрудниками ГКОН МО МВД России "Краснотурьинский" сотрудникам ГКОН МО МВД России "Серовский" и дополнительно направлена фотография экрана сотового телефона изъятого у ФИО1, с целью изъятия наркотических средств с мест обнаруженных закладок, описанных в телефоне ФИО1 и недопущения дальнейшего распространения наркотиков. Телефон после осмотра его содержимого был отключен и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен соответствующий рапорт, который был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ МО МВД России "Краснотурьинский, далее сотрудники ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» занимались рассмотрением этого материала (том 1 л.д. 156-158).

Показания свидетеля ФИО27, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он является специалистом в области информационных технологий, проводит экспертизы в области нарушений авторских прав. Такое устройство как сотовый телефон является информационно - телекоммуникационным устройством, он работает в информационно-телекоммуникационной сети. QIWI -это торговое название банка, как одна из услуг, которые оказывает QIWI - это осуществление электронных международных платежей посредством карт и является международным платежным сервисом. QIWI - представляет собой электронную платежную систему, позволяющую производить платежи с использованием различных устройств и каналов связи, в том числе и сотовой связи. Клиенты QIWI могут использовать наличные деньги, предоплаченные карты и другие способы безналичных расчетов для заказа и оплаты товаров и услуг, в том числе и через «Интернет». Мультиплатформенный сервис QIWI позволяет производить платежи через QIWI терминалы, через интернет. С помощью «Visa QIWI Wallet» можно производить различные операции. Воспользоваться возможностями электронной системы «Visa QIWI Wallet» можно через любой терминал QIWI на всей территории России, а также положить деньги на киви-кошелек через любой терминал, который поддерживает киви. Пользователи QIWI могут осуществлять платежи и денежные переводы, оплачивать штрафы, услуги связи и т.п., т.е. с помощью QIWI можно совершать различные финансовые операции. С помощью QIWI кошелька можно моментально-отсылать и получать деньги. После регистрации в QIWI можно привязать к электронному кошельку свою банковскую карту. Электронные деньги можно перевести любому лицу, достаточно указать номер телефона и сумму перевода, положить деньги, в том числе и наличные, можно, в том числе и через терминал посредством денежного перевода. То есть система QIWI работает через информационно-телекоммуникационную сеть, которую поддерживает в том числе и сотовый телефон как абонентское устройство, являющийся информационно-телекоммуникационным устройством (том 1 л.д. 163-164).

Кроме того, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» задержан ФИО1, передвигавшийся на автомобиле ВАЗ-2173 «Лада приора» с государственным регистрационным знаком «А 472 ЕХ» 196 региона, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств, работающий закладчиком наркотиков от интернет-магазина «Aushka.biz». В ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Aushka.biz» и адреса тайников с наркотическим средством, помещенным в тайники-закладки ФИО1 (том 2 л.д. 36).

- рапорт ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что при задержании ФИО1 в ходе личного досмотра последнего изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Aushka.biz», а также адреса и координаты с тайниками наркотического средства, находящимися на территории 

<

адрес>. Полученная информация передана сотрудникам ГКОН МО МВД России «Серовский» (том 2 л.д. 39).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что от сотрудников ГКОН МО МВД РФ «Краснотурьинский» ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о задержании гр. ФИО1, который на территории 

<

адрес>, действуя от сайта «aushka.biz», разложил закладки с веществом, предположительно являющимся наркотическим средством. Сотрудники ГКОН 

<

адрес> посредством мессенджера «Whats Арр» передали картинкой на его сотовый телефон фотографию с телефона ФИО1, с координатами мест, где могут находиться закладки с наркотиком, сделанные ФИО1. Информация, полученная от сотрудников ГКОН 

<

адрес> была проверена и она нашла свое подтверждение (том 1 л.д. 108-110).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59°37'12"- 60°32'37", находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам 59°37'12''-60°32'37'' в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д. 30).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'12"-60°32'37'' в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке расположено два хвойных дерева, между которыми лежит камень, под которым обнаружен сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 31-35).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59°37'11''- 60°32’40'', находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам 59°37'11"-60°32'40" в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д 41). 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'11''-60°32'40". В ходе осмотра у основания хвойного дерева обнаружен прикопанный сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 43-46).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59°37'09"- 60°32'36" находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам 59°37'09''-60°32'36'', имеющим данные по геолокации 59.619210, 60.343577 в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, расположенный между хвойными деревьями около стеклянной бутылки, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д. 54).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'09"-60°32'36" (геолокации 59.619210. 60.543577) в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке местности в лесном массиве растет хвойное дерево, рядом с которым лежит стеклянная бутылка, под бутылкой обнаружен прикопанный сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 55-59).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59°37'12''-60°32'37" находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д. 67).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'12''-60°32'37" в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке местности в лесном массиве по указанным выше координатам лежит металлическая банка, под которой обнаружен прикопанный сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 68-72).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59°37'14"-60°32'34'' находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д.. 80).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'14''-60°32'34" в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке местности в лесном массиве лежат камни, за которыми в овраге растет хвойное дерево, у основания которого обнаружен прикопанный сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 81-85).

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский» ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе совместно проведенных ОРМ с УНК ГУ МВД по СО на территории 

<

адрес> задержан ФИО1, работавший розничным курьером от сайта «htt://aushka.biz», сотрудниками УНК получены сведения о том, что на территории 

<

адрес> по координатам 59о37'13"-60°32'36'' находится тайник с наркотическим средством. Прибыв по указанным координатам в 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности обнаружен тайник, с находящимся в нем свертком из фольги, в котором предположительно находится наркотическое средство (том 1 л.д. 92).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по координатам 59°37'13''-60°32'36'' в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на участке местности в лесном массиве лежит покрышка от колес, рядом находится коробка и кусок кирпича, под которым обнаружен прикопанный сверток из фольги, сверток изъят, упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 94-98).

- справки о предварительном исследовании: № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в свертках из фольги находились полимерные пакетики, с упакованными в них фрагментами листа бумаги-марками, на которых было нанесено синтетическое вещество 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)(2-метоксибензил)амип (2С-1- NBOMe), которое относится к наркотическим средствам - производным 2 - (2.5 - диметоксифенил)-М-(2-метоксибензил)этанамина (том 1 л.д. 49-50, 38-39, 88-89, 62-63, 101-102, 75-76).

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из камеры хранения МО России «Серовский» изъято шесть опечатанных конверта, с упакованным в них марками, на которых нанесено наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-1М-(2- метоксибензил)этанамина, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес> в лесном массиве по координатам: 59°37'09''-60°32'38", 59°37'09''-60°32'36'', 59°37'13''- 60°32'36", 59°37'12"-60°32'37'', 59о37'11"-60°32'40", 59°37'14"-60°32'34", 59°37'12"-60°32'37" (том 1 л.д. 113-114).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, находящееся на шести фрагментах бумаги (марках) является синтетическим веществом 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-(2-метоксибензил)этанамин, являющееся наркотическим средством - производным 2-(2,5-диметоксифенил)-14-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,0044 гр., 0,0043гр., 0,0042 гр., 0,0032 гр., 0,0032 гр., 0,0040 гр.. Общая масса вещества составила 0,0233 гр. (том 1 л.д. 120-123).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены шесть опечатанных бумажных конвертов с упакованными в них марками с наркотическим средством - производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия 

<

адрес> по координатам: 59°37'09''-60°32'38", 59°37'09''-60°32'36'', 59°37'13''- 60°32'36", 59°37'12"-60°32'37'', 59о37'11"-60°32'40", 59°37'14"-60°32'34", 59°37'12"-60°32'37" (том 1 л.д. 125-133).

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ - шесть опечатанных бумажных конвертов с упакованными в них марками с наркотическим средством - производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-2- метоксибензил)этанамина, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по координатам: 59°37'09"-60°32'38", 59°37'09"-60°32'36", 59°37'13"-60°32'36". 59°37'12"-60°32'37'', 59°37'11"-60°32'40", 59°37'14"-60°32'34", 59о37'12''-60°32'37" (том 1 л.д. 134).

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон «Samsung» S8+, в котором имелась сим-карта сотовой компании «Мотив» с абонентским номером 

<

***>, упакованный в бумажный конверт. При осмотре телефона имеются данные о учетной записи «vaina222@auleoal.biz», пользователь - ФИО1, с указанием географических координат с возможными местонахождениями «закладок» с наркотическим средством, а именно: 59°37'09''-60°32'38", 59°37'09''-60°32'36", 59°37'13"-60°32'36", 59°37'12"-60°32'37''. 59°37'11"-60°32'40", 59°37'14"-60°32'34'', 59°37'12"-60°32'37" (том 2 л.д. 41-46).

- протокол выемки и осмотра сотового телефона «iPhon 5» от ДД.ММ.ГГГГ у оперуполномоченного МО МВД РФ «Серовский» ФИО23, в ходе осмотра которого имеется фотография экрана сотового телефона от ДД.ММ.ГГГГ, полученная от сотрудников ГКОН МО МВД РФ «Краснотурьинский» в ходе задержания ФИО1, на которой имеется информация с указанием географических данных: 59°37'09"-60°32'38", 59°37'09"- 60°32'36", 59°37'13''-60°32'36", 59°37'12''-60°32'37'', 59°37'11"-60°32'40", 59037'14''-60°32'34", 59о37'12''-60о32'37", сделанных ФИО1 при раскладывании «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> (том 1 л.д. 167-176).

протокол проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО6, в ходе которого ФИО1 указал на несколько мест в лесном массиве, расположенным у автодороги между ферросплавным заводом и 

<

адрес> в 

<

адрес>, поясняя, что в этом месте он в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладки» с наркотическим средством, которое было упаковано в сверток из фольги, работая кладчиком наркотиков от интернет-магазина «аушка» (том 1 л.д. 178-184).

протокол осмотра информации, поступившей из АО «Киви-Банка» о движении денежных средств с номеров: №, №, которыми пользовался ФИО1. При осмотре информации установлено, что ФИО1 переводил денежные средства в сумме по 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на номера 79321273032 и 77472842415 соответственно, для работы курьером от интернет магазина «аушка», а также получал денежные средства посредством перевода денег через систему киви-кошелек, после того, как раскладывал наркотик; частью полученных денежных средств оплачивал услуги сотовой связи на № и №, которой пользовался, а также переводил денежные средства на принадлежащие ему банковские карты № и № (том 1 л.д. 186-200).

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра, установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес>, а также выходил в интернет, при осмотре детализации установлено место его следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно. ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы неоднократные выходы в «Интернет», начало базовых станций находится в 

<

адрес>, что подтверждает показания, данные ФИО1 о том, что он забирал оптовую партию закладки с наркотиком в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы неоднократные выходы в сеть «Интернет», имеются сообщения от «QIWI Wallet». ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы неоднократные выходы в сеть «Интернет» в 

<

адрес>, начало базовых станций в районе ферросплавного завода в 

<

адрес>; по 

<

адрес>, что подтверждает показания ФИО1 о том, что он находился в районе ферросплавного завода в 

<

адрес>, где делал закладки с наркотиком и отправлял оператору сайта «аушка» географические координаты сделанных им закладок с наркотиком (том 2 л.д. 6-13).

протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный адвокатом, осуществляющим защиту подозреваемого ФИО1. В протоколе ФИО1 собственноручно описал совершенное им преступление: в период времени с 17 по ДД.ММ.ГГГГ он, работая кладчиком наркотиков от сайта «Аушка», разложил закладки с наркотиком в районе ферросплавного завода в 

<

адрес>, которые находились в свертках из фольги. Каждый клад он прикапывал, указывал координаты его местонахождения и отправлял оператору сайта «аушка» эти координаты через имеющийся у него сотовый телефон (том 3 л.д. 114).

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО1 нашедшей свое полное подтверждение в судебном заседании, а действия судом правильно квалифицируются по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Свою позицию суд обосновывает следующим образом:

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору нашло свое подтверждение, так как ФИО1 действовал по предварительной договоренности с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым они заранее договорились о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили роли, последний, выступающий а качестве поставщика, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическими средствами. После чего, ФИО1 данное наркотическое средство должен разложить в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места расположения наркотических средств («закладок»). После ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был отправить данные фотографии с местами «закладок» на сайт «аушка», а неустановленное лицо, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сбыть наркотические средства наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенные ФИО1. Данный факт подтверждается показаниями свидетелей ФИО24, ФИО25, ФИО23, ФИО22, ФИО26, ФИО27, и не опровергается самим подсудимым ФИО1.

Так же, вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, которые были оглашены и подтверждены им в судебном заседании. Данные показания, согласуются между собой и иными доказательствами по делу, добыты в соответствии с требованиями закона, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется.

Законных оснований для оборота наркотических средств у ФИО1 не имелось.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в последующих редакциях) наркотическое средство 2-(2.5- диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками полиции, то есть, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поэтому, преступление верно квалифицировано как покушение.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного

части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью исследованных судом, согласующихся между собой, допустимых и достаточных доказательств.

Свидетель ФИО22, в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский». В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сопровождение по уголовным делам, проведение проверок по материалам и принятия решений в порядке ст. 144-145 УПК РФ. В группе по линии незаконного оборота наркотических средств он работал совместно с о/у ФИО23. От коллег в 

<

адрес> он узнал, что они отработали с ФИО1, поэтому ДД.ММ.ГГГГ они съездили за ФИО1 и доставили его МО МВД РФ «Серовский». Находясь у них в кабинете ФИО1 сообщил о своей готовности к сотрудничеству и попросил оформить ему явку с повинной, в которой собственноручно описал совершенное им преступление, а именно то, что он, работая кладчиком наркотиков забрал одну старую, положенную им «закладку» с наркотиком, перенес наркотик в свою машину для личного употребления,- и этот наркотик у него впоследствии изъяли сотрудники полиции.

В связи с неявкой свидетелей в судебное заседание, в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания не явившихся свидетелей: ФИО29, ФИО26.

Показания свидетеля ФИО29, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра ранее незнакомого гражданина в качестве понятого. Кроме него присутствовал и второй понятой. Личный досмотр проходил в помещении служебного кабинета отдела полиции 

<

адрес>. В ходе личного досмотра задержанного сотрудники полиции изъяли сотовый телефон «Самсунг», который упаковали в бумажный конверт и опечатали. Позднее, его вновь пригласили принять участие в качестве понятого при производстве осмотра автомашины, при осмотре находился ее владелец. В ходе осмотра автомашины «Лада приора» сотрудники полиции обнаружили и изъяли из кармана левой- передней дверцы, со стороны водителя, полиэтиленовый пакетик с застежкой сверху по типу зип-лок. Внутри пакетика находилось вещество растительного происхождения, внешне напоминающее табак. Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго участвующего понятого пакетик с веществом, обнаруженный в осматриваемой машине, поместили в бумажный конверт, конверт заклеили и опечатали, а также составили соответствующий протокол, с которым он ознакомился и подписал его (том 2 л.д. 77).

Показания свидетеля ФИО26, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ГКОН но ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В сентябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> по имени ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических средств путем разложения закладок от интернет сайта "aushka.biz", занимающегося незаконной реализацией наркотиков, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ими был осуществлен выезд в служебную командировку, в 

<

адрес>, с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным распространением наркотических средств и его задержания. Таким образом, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГКОН МО МВД России "Краснотурьннский" в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле "Лада Приора", государственный регистрационный знак "А 472ЕХ/196 RUS", задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>7, являющийся закладчиком наркотических средств в интернет-магазине "aushka.biz". В ходе осмотра автомашины "Лада Приора", государственный регистрационный знак "А 472ЕХ/.196 RUS" под управлением ФИО1, в ее салоне были обнаружены наркотические средства, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 156-158).

Кроме того, вина ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1. Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапорт оперуполномоченного ГКОН МО МВД РФ «Краснотурьинский» ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе осмотра автомобиля Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО1, в кармане левой передней дверцы автомобиля обнаружен полимерный сверток с веществом, предположительно являющимся наркотическим средством (том 1 л.д. 30-31).

- рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, зарегистрированный в КУСГ1 № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» задержан ФИО1, передвигавшийся на автомобиле ВАЗ-2173 «Лада приора» с государственным регистрационным знаком «А 472 ЕХ» 196 региона, подозреваемый в незаконном обороте наркотических средств, работающий закладчиком наркотиков от интернет-магазина «Aushka.biz». В ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Aushka.biz» и адреса тайников с наркотическим средством, помещенным в тайники-закладки ФИО1 (том 2 л.д. 36).

- протокол осмотра автомашины Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона, которой управлял ФИО1, припаркованной у отдела полиции 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля в кармане левой передней двери машины обнаружен полимерный сверток, с находящимся в нем полимерным свертком с веществом растительного происхождения, который помещен в бумажный конверт и опечатан (том 2 л.д. 47-50).

- справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в полимерном свертке, изъятое в ходе осмотра автомашины Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО1 содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB (N)-2201», которое относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-( 1- пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,11 гр. (том 2 л.д. 54-55).

заключение экспертизы физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого вещество в полимерном свертке, изъятое в ходе осмотра автомашины Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО1 содержит в своем составе синтетическое вещество метиловый эфир 3.3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и относится к наркотическим средствам-производным метилового эфира 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,00 гр. (л.д. 65-67 т. 2 ),

протокол осмотра, предметов от ДД.ММ.ГГГГ - опечатанного конверта, с упакованным в него веществом, являющимся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО1

(л.д. 69-72 т. 2).

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ - конверта, с упакованным в него веществом, являющимся наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины Лада-приора государственный регистрационный знак 

<

***> региона под управлением ФИО1 ( л.д. 73 т. 2 ).

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО1 нашедшей свое полное подтверждение в судебном заседании, а действия судом правильно квалифицируются по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Свою позицию суд обосновывает следующим образом:

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору нашло свое подтверждение, так как ФИО1 действовал по предварительной договоренности с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым они заранее договорились о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили роли, последний, выступающий а качестве поставщика, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сообщить ФИО1 о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическими средствами. После чего, ФИО1 данное наркотическое средство должен разложить в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, сфотографировать, описать места расположения наркотических средств («закладок»). После ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был отправить данные фотографии с местами «закладок» на сайт «аушка», а неустановленное лицо, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно сбыть наркотические средства наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1. Данный факт подтверждается показаниями свидетелей ФИО29, ФИО22, ФИО26 и не опровергается самим подсудимым ФИО1.

Так же, вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, которые были оглашены и подтверждены им в судебном заседании. Данные показания, согласуются между собой и иными доказательствами по делу, добыты в соответствии с требованиями закона, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется.

Противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками полиции, то есть, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поэтому, преступление верно квалифицировано как покушение.

Законных оснований на оборот наркотических средств у ФИО1 не имелось.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты массой 4,11 гр., является крупным размером, а само наркотическое средство включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра с 2011 года, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, не работает, до момента взятия под стражу состоял в центре занятости населения. Кроме этого, суд считает необходимым при назначении наказания учесть и тот факт, что подсудимый является многодетным отцом.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем трем преступлениям суд считает возможным учесть признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явка с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); состояние здоровья подсудимого, подтвержденное медицинскими документами (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем трем инкриминируемым преступлениям судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания так же учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание за каждое из трех инкриминируемых ему преступлений, в виде лишения свободы как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, позволяющее оказать на него необходимое воспитательное воздействие для исправления его личности, так как суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 не возможно достичь без реальной изоляции от общества, поскольку последний совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, входящих в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ по всем трем инкриминируемым преступлениям судом не установлено, так как отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

Исходя из данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая материальное положение последнего, который не работает, в связи с чем, не имеет постоянного источника дохода, имеет пятерых малолетних детей на иждивении, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая заявление прокурора о взыскании процессуальных издержек за оказание адвокатом юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от их оплаты.

Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 11 (одиннадцать) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 07 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 09 (девяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения расходов федерального бюджета по оплате услуг защитника Швецовой А.С. в уголовном судопроизводстве по назначению 1897 (одна тысяча восемьсот девяносто семь) рублей 50 копеек; по оплате услуг защитника Тихоновой М.Г. в уголовном судопроизводстве по назначению 632 (шестьсот тридцать два) рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт в количестве 7 штук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- CD-R диск, с находящейся на нем информацией, предоставленной из киви-банка, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего;

- информация о движении денежных средств, предоставленная из ПАО «Сбербанк», хранящаяся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего;

- информация о телефонных соединениях, хранящаяся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего;

- сотовый телефон «Самсунг», с находящимися в нем сим-картами и зарядным устройством, изъятыми у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - передать 

- CD-R диск, с находящейся на нем информацией, предоставленной из киви-банка, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, через суд его провозгласивший, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Серовского

районного суда Е.А.Фарафонова